
تولید پنبه در تقاطع اقتصاد، سیاست و فرهنگ
شـــاید کمتر محصول کشـــاورزی ای مانند 

پنبه باشد که از گلش گرفته تا پوست بذرش 

مشـــتقات باارزش تولید شود و با تولید آن از 

صنایع پتروشـــیمی گرفته تا روغن کشـــی و 

نساجی منتفع شوند. ازســـوی دیگر ارزش 

سرمایه گذاری در این صنعت از زاویه سیاستگذار در کشوری با حجم بالای نیروی 

کار جوان مانند کشور ما به واسطه هزینه نسبی کمتر آن برای ایجاد یک شغل پایدار 

حائز اهمیت است. به عبارت دیگر توان اشتغالزایی پنبه به صورت مستقیم حدود 

6 برابر گندم اســـت و صنایع وابسته به آن نیز تا پنج شغل غیرمستقیم را می تواند 

درازای هر شغل ثابت مستقیم ایجاد کند.پنبه به واسطه اینکه بخشی از زنجیره تولید 

محصولات دامی و روغن نیز هست و هر دوی این محصولات جزء نیازهای اساسی و 

محصولات استراتژیک کشور هستند، در دوره تحریم از کالاهایی بسیار مهم محسوب 

شده که در معادلات سیاسی ناشی از تحریم ها قابل وزن دهی است.البته از آنجاکه 

از میان پنج کشور برتر تولیدکننده پنبه در جهان دو کشور یعنی پاکستان و ترکیه 

همسایه ما هستند، تاحدودی از جنبه تحریمی کشور در این زمینه آسیب پذیری 

کمتری دارد، اما به هرحال در موضوع تامین ارز و مصارف ارزی در شـــرایط تحریم 

تامین ارز موردنیاز این دسته از واردات دارای اهمیت است.

تمایز اصلی موضوع پنبه با بقیه محصولات کشاورزی در این است که به  رغم اینکه 

به واسطه تحریم ها عملا همه حوزه های اقتصادی کشور دارای جنبه سیاسی نیز 

شده اند، اما موضوع پنبه علاوه بر سیاست و اقتصاد از جنبه فرهنگی بسیار حائز 

اهمیت است.پنبه حلقه اول زنجیره تولید پوشاک است و پوشش یکی از مهم ترین 

و جدی ترین المان های فرهنگی و ابزارهای اشاعه و ترویج بین نسلی فرهنگ است. 

از گذشته های دور تاکنون پوشش تقریبا مهم ترین موضوع قابل توجه مردم نگاران 

درطول تاریخ بوده است. در بسیاری از متون تاریخی نیز پوشش رکن اصلی یافته های 

بشـــری از گذشتگان بسیار دور است. بخش مهمی از موزه ها نیز به پوشش ادوار 

مختلف تاریخی می پردازد.

پوشـــش درواقع یک نمایش از ایدئولوژی انسانی در دوره های مختلف بوده است 

که آگاهانه انتخاب شده و می تواند نشان از اندیشه تاریخی تمدن ها باشد. درواقع 

پوشش انسان ها موضوعی سهوی یا سهل الانتخاب نیست، بلکه یک کنش کاملا 

فرهنگی و اجتماعی است.پوشش علاوه بر اندیشه بازنمایی محیط و جبر جغرافیایی 

و همچنین ویژگی های دیگر زیســـتی است. پوشش مخصوصا وقتی به حوزه زنان 

کشیده می شود، بخش مهمی از فرهنگ جنسی و حد و مرز اجتماعی خانواده را 

نیز شکل می دهد. پوشش همان طور که مؤثر است، از وضعیت اقتصادی به واسطه 

تاثر از آن نیز می تواند مبنای شکل دهی و دسته بندی طبقات اجتماعی و اقتصادی 

باشد. بنابراین پوشش و پوشاک پیش از اینکه یک محصول اقتصادی باشد، یک 

محصول با بازنمایی، شکل دهی و جهت دهی فرهنگی و اجتماعی است.

تولیـــد پنبـــه تا زمانی که به صورت یک کالای خام عرضه می شـــود، تنها از زاویه 

اقتصادی و سیاسی دارای اهمیت است، اما از آنجاکه با توسعه صنایع پایین دستی 

زنجیـــره ارزش افزوده خود را تا تولید پوشـــاک برای مصرف کننده نهایی شـــکل 

می دهـــد، دیگر در یک زنجیره ارزش اقتصادی بـــا کارکرد مهم فرهنگی تعریف 

می شـــود.طبیعی است کشوری که تولیدکننده پنبه است، در تولید پوشاک نیز 

دارای مزیت نســـبی اســـت و تمایل دارد محصول خود را با حداکثر ارزش افزوده 

عرضه کند، بنابراین می تواند به یک فرم دهنده جریان فرهنگی و یک چرخه اشاعه 

و تغییر فرهنگی نیز تبدیل شود.از همین رو است که می توان این گونه جمع بندی 

کرد که نه تنها ازجنبه اقتصادی و سیاسی پنبه باتوجه به حجم ارزبری و ظرفیت 

اشتغا لزایی بلکه از جنبه فرهنگی پنبه یک کالای استراتژیک و مهم است که توجه 

جدی به آن برای کاهش وابســـتگی به واردات و خودکفایی در تولید آن و توسعه 

زنجیره  ارزش افزوده آن ضروری است.
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علیرضا دماوندی 
پژوهشگر و فعال اقتصادی

اقتصاد
بررسیهای»فرهیختگان«نشانمیدهددر6ماههسال99قیمتبیشترمدلهایلپتاپ۲برابرشدهاست

افزایش 100درصدی قیمت لپ تاپ در آستانه سال تحصیلی
ع  طی چند ماه اخیر به واسطه شیو

ویروس کرونا و با تعطیلی بخش عمده ای 

از آموزش های حضوری در مراکز آموزش 

عالی و مدارس، مخاطب خاص لوازم 

دیجیتال ازجمله متقاضیان خرید موبایل، تبلت، لپ تاپ و کامپیوتر به طور قابل توجهی 

افزایش یافته و لوازم دیجیتال با قیمت های گزافی به هزینه های جاری لوازم التحریر 

اضافه  شده اند. اگر دانش آموزان را مشتری پروپاقرص موبایل و تبلت فرض کنیم، 

دانشجویان برای انجام تکالیف، پروژه ها و مقالات خود مخاطب خاص بازار لپ تاپ و 

کامپیوتر خانگی هستند. بررسی ها نشان می دهد درحال حاضر بیش از سه میلیون 

دانشجو در مراکز آموزش عالی کشور مشغول به تحصیل )حضوری یا غیرحضوری( 

هستند که از این تعداد حدود یک میلیون نفر از آنها دانشجویان جدیدالورودند. شاید 

در سال های گذشته نداشتن کامپیوتر و لپ تاپ برای دانشجویان برخی رشته های 

دانشگاهی ایجاد مشکل نمی کرد، اما حالا در آغازین روزهای شروع سال تحصیلی 

جدید مراکز آموزش عالی، با مجازی شدن بخش قابل توجهی از آموزش ها، قیمت های 

نجومی بازار لپ تاپ و کامپیوتر به یک دغدغه برای خانوارها تبدیل شده است. 

بررسی های »فرهیختگان« از قیمت های چهار برند پرفروش لپ تاپ در کشور نشان 

می دهد طی ماه های اخیر به طور میانگین قیمت ها بین 90 تا صددرصد افزایش 

داشته است. همچنین حداقل قیمت یک لپ تاپ معمولی یا پایین رده که بتواند از 

پس پروژه ها و تکالیف عادی دانشجویان )نه دانشجویان رشته های نرم افزار و فنی( 

برآید، حدود 10میلیون تومان است و این برای دانشجویانی که در رشته های نرم افزار، 

رشته های فنی و... تحصیل می کنند )لپ تاپ میان رده(، بین 14 تا 17 میلیون 

تومان آب می خورد. قابل ذکر است که درحال حاضر قیمت یک لپ تاپ معمولی و 

البته محصول پایین رده 10میلیون تومانی حدود پنج برابر میانگین درآمد خانوارهای 

دهک یک )کم درآمدترین(، 3/5 برابر درآمد ماهانه یک خانوار در دهک دو، سه برابر 

میانگین درآمد خانوار در دهک سوم، 2/5 برابر درآمد ماهانه خانوار در دهک چهارم و 

بین دو تا 2/2 برابر میانگین درآمد خانوار در دهک های پنجم و ششم است. فعالان بازار 

لپ تاپ، کامپیوتر و لوازم جانبی کاهش واردات، افزایش نرخ ارز، افزایش تقاضا و نبود 

نظارت و انحصار در بازار عرضه لوازم دیجیتال را دلیل این آشفتگی قیمتی می دانند. 

 میانگین قیمت  های ایسوس 22 میلیون تومان! 

براساس داده  های ارائه شده در وب سایت  ها و فروشگاه  های آنلاین، ایسوس پرفروش ترین 

برند در بین برند های ارائه کننده لپ تاپ در بازار ایران بوده است. بررسی قیمت 

محصولات این گروه در بازار نشان می دهد ارزان ترین لپ تاپ این برند در بازار ایران که 

می تواند در فعالیت  های دانشجویی مورد استفاده قرار گیرد، حالا نزدیک به 10 میلیون 

تومان و گران ترین محصول موجود در بازار از این برند نیز حدود 86 میلیون تومان است. 

براساس این آمارها، بررسی 65 محصول ارائه شده )موجود در بازار( این برند نشان 

می دهد با کنار گذاشتن محصولات لوکس و گران قیمت این برند )انواع لپ تاپ با 

قیمت  های بین 40 تا 86 میلیون تومان(، میانگین قیمت سایر محصولات این برند 

درحال حاضر حدود 22 میلیون و 341 هزار تومان بوده که نسبت به میانگین قیمت 

این محصولات در 22 فروردین افزایش 92درصدی را نشان می دهد. همچنین 

درحال حاضر از بین محصولات برند ایسوس، انواع لپ تاپ   با قیمت  های 16 تا 23 

میلیون تومان بیشترین فراوانی را دارند. 

در جدول »شماره یک« از بین 65 محصول موجود این برند در بازار، قیمت  های فعلی 

6 محصول متنوع از این گروه با قیمت  های اوایل فروردین سال جاری آنها مقایسه 

شده است که نتایج نشان می دهد محصولی که در اوایل سال جاری حدود 4/5 

میلیون تومان قیمت داشته )Asus VivoBook X540YA( طی این مدت با افزایش 

122درصدی، قیمت آن به حدود 10 میلیون تومان در روز های اخیر رسیده است. 

همچنین محصول دیگری نیز در 22 فروردین حدود 12/3 میلیون تومان قیمت داشته 

که حالا این محصول به قیمت 34 میلیون تومان عرضه می شود. علاوه بر این، از بین 

این 6 مورد، قیمت  های دیگر محصولات نیز طی پنج ماه اخیر بین 66 تا 120درصد 

افزایش داشته اند. البته این نکته قابل ذکر است که در ماه  های گذشته محصولات 

پرتقاضای این گروه مربوط به محصولات قدیمی و در طیف قیمتی 6 تا 10 میلیون 

تومان بوده که حالا یا عمده آنها در بازار موجود نیستند و یا اینکه با جهش قیمتی بیش 

از صددرصدی به گروه با قیمت بیش از 15 میلیون تومان پیوسته اند. 

 رشد 106درصدی قیمت  های لنوو 

براساس آمار های ارائه شده از سوی فروشگاه  های آنلاین، لنوو دومین برند پرفروش در 

بازار لپ تاپ ایران پس از برند ایسوس است. بررسی قیمت  های 63 محصول این برند 

نشان می دهد میانگین قیمت این 63 محصول حدود 18 میلیون و 880 هزار تومان 

بوده و همچنین طی مدت پنج ماه اخیر )22 فروردین تا 22 شهریور( به طور میانگین 

قیمت  های برند لنوو افزایش 106درصدی داشته است. در ادامه در جدول »شماره 

دو«، تغییرات قیمت پنج ماه اخیر 6 محصول منتخب مقایسه شده است که نتایج آن 

نشان می دهد محصولی )Lenovo IdeaPad330( که در فروردین سال جاری حدود 

4/5 میلیون تومان بوده، با افزایش 94درصدی، قیمت آن به 8/7 میلیون تومان در 

روز های اخیر رسیده است. محصول دیگر این گروه )8265U Intel i5( در فروردین 

حدود 12 میلیون تومان قیمت داشته که با افزایش 107درصدی آن، حالا حدود 

25 میلیون تومان در بازار عرضه می شود. در این گروه نیز بررسی  ها نشان می دهد 

بیشترین افزایش قیمت  ها در طیف قیمتی پایین تر از 15 میلیون تومان رخ داده و قیمت 

اغلب محصولات این رده رشدی بیش از صددرصد را در پنج ماه اخیر تجربه کرده اند. 

 گرانی 93درصدی و خداحافظی

 با ارزان  های اچ پی 

طبق آمار های ارائه شده در گزارش فروشگاه  های 

آنلاین ازجمله دیجی کالا، پس از برند های ایسوس 

و لنوو، اچ پی سومین برند پرفروش در بازار لپ تاپ 

ایران طی سال گذشته و نیمه اول امسال بوده است. 

بررسی  ها نشان می دهد با وجود کاهش تقاضا در 

ماه  های اخیر، محصولات این برند از تنوع کمتری در بازار 

ایران برخوردار بوده و کاهش عرضه به ویژه در محصولات 

پرتقاضا و ارزان تر این برند، حالا در افزایش قیمت  ها نیز 

چندان بی تاثیر نبوده است. بررسی  های »فرهیختگان« از 

قیمت 14 محصول این برند بدون درنظر گرفتن اقلام لوکس و گران، 

نشان می دهد میانگین قیمت محصولات HP درحال حاضر نزدیک به 23 میلیون تومان 

است. همچنین قیمت  های این برند طی پنج ماه اخیر به طور متوسط 93درصد رشد 

 )15T DA2189NIA HP( داشته است. برای نمونه یکی از محصولات این گروه

در فروردین سال جاری حدود 10 میلیون تومان قیمت داشته که حالا این محصول 

طی این مدت با افزایش 90درصدی بیش از 19 میلیون تومان عرضه می شود. دیگر 

محصول این برند )2500U 5 Ryzen G7 255 HP( نیز طی مدت پنج ماه اخیر با 

افزایش 102درصدی، قیمت آن از 7/8 میلیون تومان در فروردین به حدود 16 میلیون 

تومان در روز های اخیر رسیده است. 

 رشد 112درصدی پرتقاضا های ایسر 

بررسی  ها نشان می دهد ایسر در سال گذشته و نیمه اول امسال چهارمین برند 

پرتقاضای فروشگاه  های آنلاین بوده است. بررسی قیمت  های 32 محصول این 

گروه نشان می دهد درحال حاضر ارزان ترین محصول این گروه که قابلیت استفاده 

از تحقیقات و پژوهش و پروژه  های دانشجویی داشته باشد، حدود 9 میلیون تومان 

و گران ترین محصول این گروه در بازار ایران نیز بین 47 تا 50 میلیون تومان عرضه 

می شود. بررسی قیمت  های 32 محصول موجود در بازار از این برند نشان 

می دهد میانگین قیمت محصولات ایسر حدود 16 میلیون و 957 هزار 

تومان بوده و بیشترین فراوانی محصولات عرضه شده این برند عمدتا 

در طیف قیمتی 12 تا 20 میلیون تومان قرار دارد. همچنین مقایسه 

قیمت  های این برند طی پنج ماه اخیر نشان می دهد محصولات این 

گروه بدون درنظر گرفتن اقلام لوکس و گران، حدود 112درصد 

گران شده اند و عمده این افزایش قیمت  ها در 

محصولات پرفروش و پرتقاضای بازار 

دیده می شود که در طیف قیمتی 

کمتر از 15 میلیون قرار دارند. 

درخصوص افزایش قیمت  ها برای نمونه یکی 

 )AcerPredatorHelios300( از محصولات این برند

در فروردین حدود 26 میلیون تومان قیمت داشته که حالا این محصول به قیمت نزدیک 

 )A315 Acer Aspire3( به 41 میلیون تومان عرضه می شود. دیگر محصول این گروه

بهار سال جاری حدود چهار میلیون تومان عرضه می شد که در روز های اخیر قیمت آن 

به حدود 12 میلیون تومان رسیده و افزایش 189درصدی را نشان می دهد.

 1 میلیون دانشجو مخاطب خاص بازار لپ تاپ 

در بخش  های قبلی به افزایش شدید قیمت  ها در بازار لپ تاپ اشاره کردیم. اما در اینجا 

لازم است به یک مخاطب خاص بازار لپ تاپ هم اشاره کنیم که این روز ها با شرایط 

کرونایی مجبور است برای نشستن در پای آموزش  های مجازی و غیرحضوری، لپ تاپ 

یا سیستم خانگی تهیه کند. این نکته لازم به ذکر است که دانشجویان و دانش آموزان از 

اولین گروه  هایی بودند که دولت از اسفندماه سال گذشته تصمیم به آموزش غیرحضوری 

آنها گرفت. بررسی  ها نشان می دهد مخاطب خاص بازار لپ تاپ دست کم نزدیک به 

یک میلیون دانشجو را شامل می شود؛ چراکه جمعیت دانشجویی کشور در آخرین 

گزارش موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی که مربوط به سال تحصیلی 97 

است، تعداد سه میلیون و 616 هزار و 114 نفر اعلام شده است. براساس آمار مذکور، 

طی سال 97 در  بخش دولتی، 378 هزار و هشت دانشجو در مقطع کاردانی، یک 

میلیون و 174 هزار و 995 دانشجو در مقطع کارشناسی، 258 هزار و 169 دانشجو 

در کارشناسی ارشد، 71 هزار و 609 دانشجو دکتری حرفه ای و 86 هزار و 131 نفر 

در دکتری تخصصی مشغول تحصیل هستند. همچنین در  بخش غیردولتی نیز 276 

هزار و 433 نفر در مقطع کاردانی، 901 هزار و 366 نفر در کارشناسی، 398 هزار و 

117 نفر در کارشناسی ارشد، 16 هزار و 340 نفر در دکتری حرفه ای و 54 هزار و 946 

نفر در دکتری تخصصی درحال تحصیلند.اما  بخش مهم این آمار ها این است که طبق 

داده  های مرکز آمار ایران و داده  های موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی کشور، 

بین سال های 1392 تا 1397 سالانه به طور میانگین )جدول شماره 5( بیش از یک 

میلیون نفر دانشجوی جدید در مراکز آموزش عالی کشور اعم از دولتی و غیردولتی 

ثبت نام کرده اند. این نکته قابل ذکر است که در سال  های گذشته نداشتن لپ تاپ و 

کامپیوتر شخصی برای برخی دانشجویان جدیدالورود در رشته  های علوم انسانی و 

به ویژه در مقطع کارشناسی چندان مشکلی ایجاد نمی کرد، اما حالا با تبعات ناشی 

از شیوع ویروس کرونا که زمان اتمام آن نیز قابل پیش بینی نیست، دانشجویان برای 

آنکه از آموزش  های مجازی و غیرحضوری و آزمون  ها و پژوهش  ها دور نمانند مجبورند 

به هر قیمتی شده، اقدام به تهیه لپ تاپ یا سیستم خانگی کنند.

غوغای قیمتی در بازار لوازم جانبی 

با توجه به اینکه حمل و نقل لپ تاپ نسبت به سیستم خانگی صدالبته راحت تر و 

آسان تر است، کمتر دانشجویی ترجیح می دهد به جای خرید لپ تاپ )جایگزینی 

نیازها( اقدام به تهیه سیستم خانگی کند. به هرحال اگر هم فرضا این اتفاق بیفتد، 

بررسی قیمت ها نشان می دهد در بازار لوازم دیجیتال و به ویژه قیمت لوازم جانبی 

کامپیوتر و لپ تاپ به قدری آشفتگی قیمت ها وجود دارد که کمتر کسی توان خرید یا 

حتی تعمیر کامپیوتر خانگی یا لپ تاپ را خواهد داشت. برای مثال درحال حاضر یک 

دستگاه مانیتور سامسونگ مدل LS19F355HN سایز 19 اینچ حدود دو میلیون 

و 100 هزار تومان است که قیمت آن نیز طی پنج ماه اخیر رشد بیش از صددرصدی 

داشته است. پردازنده کامپیوتر در طیف قیمتی بین دو تا هشت میلیون تومان است. 

قیمت مادربورد از دو تا 4/8 میلیون تومان، قیمت کارت گرافیک از سه میلیون تومان 

شروع می شود و تا 14 میلیون و بیشتر ادامه دارد. کیبورد از 180 هزار تومان شروع 

شده و تا 450 هزار تومان و بیشتر عرضه می شود. پاور کامپیوتر از 580 هزار تومان 

تا بیش از سه میلیون تومان عرضه می شود، کمترین قیمت رم کامپیوتر از 480 هزار 

تومان )حداقل ظرفیت 128 گیگابایت( شروع می شود و تا بیش ازهشت میلیون 

تومان قیمت دارد. کیس کامپیوتر از 220 هزار تومان شروع می شود و تا 1/5 میلیون 

تومان و بیشتر هم طیف قیمتی دارد. یکی دیگر از لوازم جانبی ماوس است که قیمت 

آن از 90 هزار تومان شروع می شود و تا 400 هزار تومان و بیشتر ادامه دارد. البته 

موارد گفته شده همه لوازم جانبی یک سیستم خانگی نیستند و اگر دیگر اقلام را هم 

به اینها اضافه کنیم، با نگاه خوشبینانه، یک سیستم خانگی که بتواند از پس تکلیف 

و پروژه های دانشجویی برآید، حداقل بیش از پنج میلیون تومان و به طور متوسط بین 

6 تا هشت میلیون تومان و بیشتر برای دانشجویان آب می خورد. 

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

جدول یک: میزان تغییرات قیمت لپ تاپ های برند ایسوس طی 5 ماه اخیر )قیمت ها به تومان(
تغییرات )درصد( قیمت 22 شهریور قیمت 22 فروردین مدل پردازنده نام محصول ایسوس

122 ۹,8۹0,000 4,540,000 AMD E2 6110 Asus VivoBook X540YA
121 85,۹۹0,000 38,۹۹0,000 Intel i7 10750H ASUS ZenBook Pro UX581LV
82 13,3۹0,000 7,351,000 Intel i3 8130U ASUS X540UA i3 8130U 4 1 INT FHD

181 34,544,000 12,300,000 Intel i7 8565U ASUS VivoBook S13 S33
۹8 11,0۹0,000 5,600,000 Intel Celeron N4000 ASUS X540MB N4000 4 1 2 MX110
66 21,۹۹0,000 13,250,000 Intel i5 1035G ASUS VivoBook R521JP i5
۹2 22,341,000 - - میانگین قیمت 65 قلم بدون درنظر گرفتن اقلام لوکس

جدول دو: میزان تغییرات قیمت لپ تاپ های برند لنوو طی 5 ماه اخیر )قیمت ها به تومان(
تغییرات )درصد( قیمت 22 شهریور قیمت 22 فروردین مدل پردازنده نام محصول لنوو

۹4 8,745,000 4,510,000 Intel Celeron 3867U Lenovo IdeaPad 330
10۹ 22,1۹0,000 10,603,000 Intel i7 8550U Lenovo IdeaPad 330
107 15,8۹0,000 7,6۹0,000 Intel i3 10110U Lenovo IdeaPad L3
103 3۹,۹۹0,000 1۹,700,000 Intel i7 9750H Lenovo Y540
118 1۹,3۹0,000 8,۹10,000 Intel i5 8265U Lenovo ThinkPad E590
107 24,887,000 12,037,000 Intel i5 8265U Lenovo Ideapad S540
106 18,880,000 - - میانگین قیمت 63 قلم بدون درنظر گرفتن اقلام لوکس

جدول سه: میزان تغییرات قیمت لپ تاپ های برند HP طی 5 ماه اخیر )قیمت ها به تومان(
تغییرات )درصد( قیمت 22 شهریور قیمت 22 فروردین مدل پردازنده نام محصول اچ پی

۹0 1۹,23۹,000 10,130,000 Intel i5 HP 15T DA2189NIA i5 10210U 8 1 4 MX130
۹2 23,356,000 12,160,000 Intel i7 HP 15T DA2204 i7 10510U 8 1 2 MX130

102 15,۹35,000 7,8۹0,000 Ryzen 5 HP 255 G7 Ryzen 5 2500U 8 1
82 35,000,000 1۹,185,500 Intel i7 HP OMEN 15-CE198WM
۹5 25,1۹3,600 12,۹07,000 Intel i5 1035G1-Touchscreen i5
۹5 26,510,000 13,620,000 Intel i7 HP DA2204-E
۹3 22,۹57,000 - - میانگین قیمت 14 محصول بدون درنظر گرفتن اقلام لوکس

جدول چهار: میزان تغییرات قیمت لپ تاپ های برند ایسر طی 5 ماه اخیر )قیمت ها به تومان(
تغییرات )درصد( قیمت 22 شهریور قیمت 22 فروردین مدل پردازنده نام محصول ایسر

۹4 50,7۹6,000 26,150,000 Intel i7 9750H Acer Predator Helios 300
4۹ 40,۹۹0,000 27,450,000 Intel i7 9750H Acer Nitro 5 AN515

105 1۹,۹۹0,000 ۹,740,000 Intel i5 10210U Acer Aspire 3 A315
18۹ 11,۹۹0,000 4,150,000 Intel i3 8145U Acer Aspire 3 A315
157 ۹,6۹0,000 3,771,000 Intel Celeron N4000 Acer Aspire 3 A315
7۹ 17,1۹0,000 ۹,5۹0,000 Ryzen 5 3500U Acer Aspire 3 A315

112 16,۹57,000 - - میانگین قیمت 32 قلم بدون درنظر گرفتن اقلام لوکس

جدول 5: ثبت نام شدگان جدید دوره هاي مختلف تحصیلي موسسات آموزش عالي کشور طی سال های ۹2 تا ۹7

سال تحصیلي 
دکتري تخصصيدکتري حرفه ايفوق لیسانسلیسانسفوق دیپلمجمع

مرد و زنمرد و زنمرد و زنمرد و زنمرد و زنمرد و زن
۹21,1۹4,۹26310,۹43701,321162,۹428,73610,۹84
۹31,176,84135۹,874622,363166,33810,۹7517,2۹1
۹41,155,620314,325620,557187,47612,43220,830
۹51,184,285316,7۹3577,728250,23610,82828,700
۹61,174,8۹7313,270561,30025۹,05312,72028,554
۹71,002,12۹255,075524,882183,65112,7۹425,727
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